
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 37,231,350 36,197,219 1,034,131

국 8,048,000 7,748,000 300,000

균 46,000 0 46,000

기 7,522,526 7,851,186 △328,660

도 1,217,000 539,200 677,800

군 20,397,824 20,058,833 338,991

깨끗한 수질관리 36,894,799 36,085,699 809,100

국 8,048,000 7,748,000 300,000

균 46,000 0 46,000

기 7,497,526 7,826,186 △328,660

도 1,217,000 539,200 677,800

군 20,086,273 19,972,313 113,960

안전한 식수공급(수질개선특별회계) 4,437,925 3,832,925 605,000

도 490,000 385,000 105,000

군 3,947,925 3,447,925 500,000

소규모수도시설 운영[자체] 167,925 167,925 0

301 일반보전금 22,725 0 22,725

14 기타보상금 22,725 0 22,725

○ 소규모시설 관리자 지원 22,725 0 22,725

- 소규모시설 관리자 보조금
22,500 0 22,500

- 소규모수도시설 관리자 건강검진비
225 0 225

307 민간이전 0 22,725 △22,725

02 민간경상사업보조 0 22,725 △22,725

○ 소규모수도시설 관리자 지원 0 22,725 △22,725

- 소규모수도시설 관리자 보조금
0 22,500 △22,500

- 소규모수도시설 관리자 건강검진비
0 225 △225

소규모수도시설 확충[자체] 2,765,000 2,310,000 455,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

○ 소규모수도시설 전기요금
10,000 5,000 5,000

401 시설비및부대비 2,755,000 2,305,000 450,000

01 시설비 2,750,000 2,300,000 450,000

○ 기린면 진동리 상치전 소규모수도시설 공
사 950,000 700,000 250,000

○ 소규모수도시설 배수관로 확장공사
200,000 0 200,000

소규모수도시설 개량[도비](전환사업) 700,000 550,000 150,000

도 490,000 385,000 105,000

군 210,000 165,000 45,000

300,000원 * 75개소

1,500원 * 75명 * 2회

경정 0원

경정 0원

경정 10,000,000원 * 1식

경정 950,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 700,000 550,000 150,000

도 490,000 385,000 105,000

군 210,000 165,000 45,000

01 시설비 700,000 550,000 150,000

○ 소규모수도시설 개량사업(인제읍 하추리
외 1개소) 700,000 550,000 150,000

도 490,000 385,000 105,000

군 210,000 165,000 45,000

청정하천 수질보전(수질개선특별회계) 27,643,574 25,473,774 2,169,800

국 8,048,000 7,748,000 300,000

균 46,000 0 46,000

기 5,057,526 4,940,186 117,340

도 727,000 154,200 572,800

군 13,765,048 12,631,388 1,133,660

소규모하수처리시설 운영[자체] 1,068,000 1,568,000 △500,000

207 연구개발비 620,000 1,120,000 △500,000

01 연구용역비 590,000 1,090,000 △500,000

○ 하수도정비 기본계획(변경) 용역비
500,000 1,000,000 △500,000

하수도시설 유지 관리 및 정비[자체] 3,935,000 1,955,000 1,980,000

401 시설비및부대비 3,935,000 1,955,000 1,980,000

01 시설비 3,930,000 1,950,000 1,980,000

○ 소규모 공공하수도(인제읍, 북면, 상남면)
하수관로 정비

700,000 800,000 △100,000

○ 기린면 현리 서바수일원 하수관로 신설공
사 500,000 0 500,000

○ 인제읍 합강리(인제초등학교) 우수관거 정
비공사 800,000 0 800,000

○ 서화리 동서녹색평화도로(금수동길) 중계
펌프장 이설공사 500,000 0 500,000

○ 통합환경기초시설 상하수관로 설치용역
280,000 0 280,000

상남 공공하수처리장 신설[국비] 1,410,000 1,310,000 100,000

국 700,000 700,000 0

기 180,000 180,000 0

도 60,000 0 60,000

군 470,000 430,000 40,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 상남면 공공하수처리장 신설
100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 1,310,000 1,310,000 0

국 700,000 700,000 0

기 180,000 180,000 0

경정 700,000,000원 * 1식

경정 500,000,000원 * 1식

경정 700,000,000원 * 1식

500,000,000원 * 1식

800,000,000원 * 1식

500,000,000원 * 1식

280,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

도 60,000 0 60,000

군 370,000 430,000 △60,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,310,000 1,310,000 0

○ 상남면 공공하수처리장 신설 위탁사업비
1,310,000 1,310,000 0

국 700,000 700,000 0

기 180,000 180,000 0

도 60,000 0 60,000

군 370,000 430,000 △60,000

광주(후평동) 마을하수도 설치[국비] 2,860,080 2,860,080 0

국 2,002,000 2,002,000 0

기 514,880 514,880 0

도 171,600 0 171,600

군 171,600 343,200 △171,600

401 시설비및부대비 2,860,080 2,860,080 0

국 2,002,000 2,002,000 0

기 514,880 514,880 0

도 171,600 0 171,600

군 171,600 343,200 △171,600

01 시설비 2,860,080 2,860,080 0

○ 광주(후평동) 마을하수도 설치
2,860,080 2,860,080 0

국 2,002,000 2,002,000 0

기 514,880 514,880 0

도 171,600 0 171,600

군 171,600 343,200 △171,600

북면 하수처리장 하수관로 신설[국비] 489,000 489,000 0

국 342,000 342,000 0

기 88,200 88,200 0

도 29,400 0 29,400

군 29,400 58,800 △29,400

401 시설비및부대비 489,000 489,000 0

국 342,000 342,000 0

기 88,200 88,200 0

도 29,400 0 29,400

군 29,400 58,800 △29,400

01 시설비 489,000 489,000 0

○ 북면하수처리장 하수관로 신설
489,000 489,000 0

국 342,000 342,000 0

기 88,200 88,200 0

도 29,400 0 29,400

군 29,400 58,800 △29,400

인제군 노후하수관로 조사[균특] 92,000 0 92,000

경정 1,310,000,000원 * 1식

경정 2,860,080,000원 * 1식

경정 489,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

균 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

401 시설비및부대비 92,000 0 92,000

균 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

01 시설비 92,000 0 92,000

○ 2023년 노후관로 정밀조사
92,000 0 92,000

균 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

남면 통합 공공하수처리시설 하수관로 신설공사[국비] 3,070,000 3,070,000 0

국 2,149,000 2,149,000 0

기 552,600 552,600 0

도 184,200 0 184,200

군 184,200 368,400 △184,200

403 자치단체등자본이전 3,070,000 3,070,000 0

국 2,149,000 2,149,000 0

기 552,600 552,600 0

도 184,200 0 184,200

군 184,200 368,400 △184,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,070,000 3,070,000 0

○ 남면 통합하수처리장 하수관로 신설 위탁
사업비 3,070,000 3,070,000 0

국 2,149,000 2,149,000 0

기 552,600 552,600 0

도 184,200 0 184,200

군 184,200 368,400 △184,200

상남 하수관로 신설[국비] 863,000 863,000 0

국 561,000 561,000 0

기 144,000 144,000 0

도 48,000 0 48,000

군 110,000 158,000 △48,000

403 자치단체등자본이전 863,000 863,000 0

국 561,000 561,000 0

기 144,000 144,000 0

도 48,000 0 48,000

군 110,000 158,000 △48,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 863,000 863,000 0

○ 상남2 하수관로 신설 위탁사업비
863,000 863,000 0

국 561,000 561,000 0

92,000,000원 * 1식

경정 3,070,000,000원 * 1식

경정 863,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 144,000 144,000 0

도 48,000 0 48,000

군 110,000 158,000 △48,000

기린면 방동리(약수터) 하수관로 신설공사[국비] 277,000 277,000 0

국 194,000 194,000 0

기 49,800 49,800 0

도 16,600 0 16,600

군 16,600 33,200 △16,600

401 시설비및부대비 277,000 277,000 0

국 194,000 194,000 0

기 49,800 49,800 0

도 16,600 0 16,600

군 16,600 33,200 △16,600

01 시설비 277,000 277,000 0

○ 기린면 방동리(약수터) 하수관로 신설
277,000 277,000 0

국 194,000 194,000 0

기 49,800 49,800 0

도 16,600 0 16,600

군 16,600 33,200 △16,600

민간단체 수질보전활동지원[기금] 7,800 10,000 △2,200

기 7,340 10,000 △2,660

군 460 0 460

201 일반운영비 800 0 800

기 340 0 340

군 460 0 460

01 사무관리비 800 0 800

○ 회계감사비 800 0 800

기 340 0 340

군 460 0 460

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

기 7,000 10,000 △3,000

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000

○ 민간단체 수질보전활동지원
7,000 10,000 △3,000

기 7,000 10,000 △3,000

북면 용대리 하수관로 신설[국비] 500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

기 120,000 0 120,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

경정 277,000,000원 * 1식

800,000원 * 1식

경정 7,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 120,000 0 120,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 북면 하수처리장 하수관로 신설
500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

기 120,000 0 120,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

청정산업 지원(수질개선특별회계) 4,813,300 6,779,000 △1,965,700

기 2,440,000 2,886,000 △446,000

군 2,373,300 3,893,000 △1,519,700

친환경 산림버섯 특화단지 조성[기금] 1,540,000 1,986,000 △446,000

기 940,000 1,386,000 △446,000

군 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 1,540,000 1,986,000 △446,000

기 940,000 1,386,000 △446,000

군 600,000 600,000 0

01 시설비 1,500,000 1,986,000 △486,000

○ 원통버섯특화단지 조성사업
1,500,000 1,986,000 △486,000

기 940,000 1,386,000 △446,000

군 560,000 600,000 △40,000

02 감리비 40,000 0 40,000

○ 원통버섯특화단지 조성사업 감리
40,000 0 40,000

친환경농업기반구축 퇴비사 설치 지원[기금] 280,300 0 280,300

401 시설비및부대비 280,300 0 280,300

01 시설비 277,300 0 277,300

○ 친환경농업기반구축 퇴비사 설치
277,300 0 277,300

02 감리비 3,000 0 3,000

○ 친환경농업기반구축 퇴비사 설치
3,000 0 3,000

생태환경체험 교육센터 백두대간 자연학교 조성[기금] 826,000 2,626,000 △1,800,000

기 200,000 200,000 0

군 626,000 2,426,000 △1,800,000

401 시설비및부대비 826,000 2,626,000 △1,800,000

기 200,000 200,000 0

군 626,000 2,426,000 △1,800,000

01 시설비 823,000 2,623,000 △1,800,000

○ 백두대간 자연학교 조성
823,000 2,623,000 △1,800,000

500,000,000원 * 1식

경정 1,500,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

277,300,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

경정 823,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정산업 지원(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 200,000 200,000 0

군 623,000 2,423,000 △1,800,000

재무활동(상하수도사업소) 225,031 0 225,031

보전지출(수질개선특별회계) 225,031 0 225,031

보조금 등 반환금[자체] 225,031 0 225,031

802 반환금기타 225,031 0 225,031

01 국고보조금반환금 225,031 0 225,031

○ 2021년 하천변 쓰레기 수거(기금) 집행잔액
및 발생이자 169 0 169

○ 2022년 하천변 쓰레기 수거(기금) 집행잔액
및 발생이자 207,292 0 207,292

○ 2021년 하늘내린 곤충바이오센터 건립(기금
) 집행잔액 및 발생이자 1,891 0 1,891

○ 2022년 비점오염저감사업
15,679 0 15,679

168,330원

207,291,230원

1,890,740원

15,678,460원


